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1. Úvod

Při výběru tématu diplomové práce mne nejvíce ovlivnily dvě skutečnosti.

Tou první byl fakt, že jsem se v rámci studijního pobytu zrovna nacházela ve

Španělsku, ergo daleko od budovy Právnické fakulty Západočeské univerzity. Z

toho důvodu jsem přikročila k volbě tématu dle vlastního uvážení. Tím druhým

faktorem bylo moje rozhodnutí zpracovávat diplomovou práci na téma, které je mi

nějak blízké, nebo se mne bezprostředně týká. S „Trestnými činy proti životu a

zdraví v silniční dopravě“ se mi to v zásadě povedlo. V zásadě uvádím proto, že

se naštěstí řadím do té méně početné skupiny obyvatelstva, jež prozatím nemá s

karambolem na silnici žádnou osobní zkušenost. Pominu-li to ale, musím uznat,

že se na nás nešťastné události ze silničního provozu hrnou ze všech stran. A

možná právě to je důvodem, proč se nad vznikem dalších a dalších dopravních

nehod pozastavuje čím dál méně lidí. Jako by byly dopravní nehody brány za

nedílnou součást provozu v silniční dopravě. Trochu mi to připomíná známé

úsloví – když se kácí les, létají třísky. Má to snad být cena, kterou musíme

zaplatit, za komfort, který s sebou vývoj automobilismu přináší? Opravdu je

nevyhnutelné, aby při provozu na silnici docházelo ke střetům vozidel, s jejichž

více či méně zničujícími následky se dennodenně potýkají tisíce lidí? Od

zpracovávání této práce si tak trochu slibuji, že se snad v některé odborné

publikaci nebo ve stanovisku soudního rozhodnutí dočtu mezi řádky odpověď na

tyto otázky.

Na začátku hodlám vymezit některé pojmy, které s tématem diplomové

práce úzce souvisí. Za ty nejzákladnější považuji pojmy jako silniční doprava,

pozemní komunikace, křižovatka, účastník provozu na pozemních komunikacích

a silniční dopravní nehoda. V další části práce bych chtěla definovat vybrané

trestné činy proti životu a zdraví, ke kterým došlo v souvislosti s provozem na

pozemních komunikacích, a rozebrat jejich skutkovou podstatu. Přestože je

páchání úmyslných trestných činů v silniční dopravě závažným problémem,

zvolila jsem si pro účely této práce trestné činy nedbalostní. Z toho důvodu budu

případně i v jiných kapitolách věnovat pozornost právě této formě zavinění.

Zaobírat se budu trestným činem usmrcení z nedbalosti, těžkým ublížením na

zdraví z nedbalosti a ublížením na zdraví z nedbalosti. Jak je na první pohled

patrné, řadím je podle stupně společenské škodlivosti od nejvyššího po nejnižší.
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Z pohledu trestního práva hmotného se chci věnovat dvěma skutečnostem,

které jsou pro oblast silniční dopravy velmi významné (jednak institutu porušení

důležité povinnosti, a pak principu omezené důvěry). V kapitole procesně-právní

aspekty se zaměřím pouze na první stádium trestního řízení, a sice na řízení

přípravné a jeho pod-odnož – zkrácené přípravné řízení. No a konečně kapitolu

poslední využiji pro komparaci s právní úpravou španělskou. Proč jsem si vybrala

právě tuhle, je nasnadě – abych zhodnotila své jazykové znalosti získané během

ročního studijního pobytu a uzavřela tak jakýsi pomyslný kruh, který se kolem

mne během mých vysokoškolských studií utvářel.
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2. Vymezení pojmů vztahujících se k silniční dopravě

Vzhledem k tomu, že se budeme věnovat problematice náležící výhradně

do dopravy silniční, je důležité si nejprve vymezit řadu pojmů. Pojmů, které jsou

pro tento druh dopravy klíčové. K těm nejklíčovějším se pro účely této práce řadí

samotný termín silniční doprava, dále pojmy pozemní komunikace, křižovatka,

účastník provozu na pozemních komunikacích a silniční dopravní nehoda.

Zákonné definice jednotlivých pojmů spjatých se silniční dopravou

nalezneme zejména v těchto předpisech:

• zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích (vymezuje

pojmy jako dálnice, silnice, místní nebo účelové komunikace)

• zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o

změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu – upravuje

pojmy jako účastník provozu na pozemních komunikacích, řidič

nebo motorové vozidlo)

• zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě (definuje pojmy jako

dopravce, náhradní autobusová doprava nebo taxislužba)

• zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích (uvádí pojmy jako silniční vozidlo nebo registr

silničních vozidel)

Zákony, které upravují provoz a pravidla provozu jednotlivých druhů

dopravy (silniční, ale i železniční, letecké nebo plavební), lze souhrnně označit za

dopravní zákony.1

1 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H.Beck, 2012. Velké
komentáře. str. 1500
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2.1 Silniční doprava

Legální vymezení pojmu silniční doprava nalezneme v zákoně o silniční

dopravě. Tento právní předpis upravuje podmínky, za kterých je možné

provozovat silniční dopravu za účelem podnikání. Kromě toho stanovuje práva a

povinnosti dopravců (fyzických a právnických osob provozujících silniční

dopravu) a s tím souvisejí pravomoc a působnost orgánů státní správy.2

Dle ustanovení § 2 odst. 1 tohoto zákona představuje silniční doprava

souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob (linková osobní doprava,

kyvadlová doprava, příležitostná osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí

(nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel samých po dálnicích,

silnicích, místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích a

volném terénu.3

Toto ustanovení nám také říká, jak se silniční doprava dále větví. A sice na

silniční dopravu vnitrostátní či silniční dopravu mezinárodní. Z hlediska potřeb ji

můžeme členit na silniční dopravu pro potřeby vlastní nebo pro potřeby cizí.4

2.2 Pozemní komunikace

Právní úprava tohoto pojmu se nachází, jak již napovídá samotný název, v

zákoně o pozemních komunikacích. Kromě definice je zde uvedena základní

kategorizace pozemních komunikací, jejich výstavba, podmínky, za jakých lze

pozemní komunikace užívat či opatření na jejich ochranu. Stanovena jsou i práva

a povinnosti dotčených osob – jak vlastníků pozemních komunikací, tak i jejich

uživatelů.5

Dle ustanovení § 2 odst. 1 tohoto zákona je pozemní komunikace dopravní

cesta určená k užití silničními a jinými vozidly a chodci, včetně pevných zařízení

nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti.6

2 § 1 odst. 1 zákona o silniční dopravě
3 § 2 odst. 1 zákona o silniční dopravě
4 § 2-6 zákona o silniční dopravě
5 § 1 zákona o pozemních komunikacích
6 § 2 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích
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Co se týče výše zmíněné kategorizace, rozeznává zákon 4 typy pozemní

komunikace. Jsou jimi dálnice, silnice, místní komunikace a účelová

komunikace.7 Přičemž tyto se od sebe liší svým primárním určením a podmíněnou

přístupností silničním motorovým vozidlům.

2.3 Křižovatka

Pojem křižovatka blíže specifikuje zákon o provozu na pozemních

komunikacích, známý také jako zákon o silničním provozu. Najdeme v něm

vymezení základních pojmů v oblasti silniční dopravy, jednotlivá práva a

povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích, pravidla silničního

provozu, nebo třeba podmínky udělení a držení řidičského oprávnění.8

Dle ustanovení § 2 písm. w) tohoto zákona je křižovatka místo, v němž se

pozemní komunikace protínají nebo spojují; za křižovatku se nepovažuje vyústění

polní nebo lesní cesty nebo jiné účelové pozemní komunikace na jinou pozemní

komunikaci.9

Autoři komentáře k zákonu o provozu na pozemních komunikacích ovšem

v této definici spatřují jistá úskalí. Z první části definice vyplývá, že křižovatka

představuje místo, kde se protínají (či stýkají a propojují) alespoň dvě pozemní

komunikace. Vzápětí je ale vyčleněn jeden z typů pozemní komunikace – a to

pozemní komunikace účelové. Tím se dostávají do stejného postavení jako polní


[…]


patnáct až dvacet pět let potrestán ten, kdo jiného zabije následujícím způsobem:

• úkladně

• za úplatu, odměnu nebo slib

• týráním či jiným krutým způsobem ještě zvyšujícím utrpení oběti

• za účelem usnadnění páchání další trestné činnosti nebo k

zamaskování trestné činnosti již spáchané

Naplní-li se spáchaným trestným činem více než jedna z výše uvedených

podmínek, je třeba trestní sazba uplatňovat v její horní polovině.

Podle článku 139 bude za vraždu udělen trest odnětí svobody na doživotí

(podléhající možnému pozdějšímu přezkumu) za předpokladu, že:

• oběti trestného činu je méně než 16 let, nebo se jedná o osobu

zvlášť zranitelnou z důvodu věku, nemoci nebo zdravotního

postižení

• tento trestný čin následoval bezprostředně po trestném činu

sexuálního zneužití, kterého se pachatel na oběti dopustil

• došlo k jeho spáchání v souvislosti se organizovanou zločineckou

skupinou

Jde-li o pachatele odsouzeného za vraždu více než dvou osob, musí být

taktéž potrestán odnětím svobody v doživotním trvání (přezkoumatelného rázu).
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Usmrcení

Dle ustanovení článku 142 ten, kdo v důsledku hrubé nedbalosti jinému

způsobí smrt, bude shledán vinným z trestného činu usmrcení z nedbalosti a

potrestán odnětím svobody v trvání jeden až čtyři roky.

V případě, že bude tento čin spáchán za použití motorového či

nemotorového vozidla, musí být trestní sazba uložena dle zákona o řízení

motorových a nemotorových vozidel, a to v rozmezí od jednoho do šesti let.

Kromě toho může být pachatel takového činu potrestán odnětím řidičského

oprávnění.

Byl-li trestný čin spáchán za použití střelné zbraně, může být jeho pachatel

potrestán i zákazem užívání a držení zbraní v délce jednoho roku až šesti let.

Došlo-li k trestnému činu jakožto důsledku zanedbání spojeného s

výkonem určitého povolání nebo profese, bude pachateli navíc znemožněno

vykonávání této činnosti po dobu tří až šesti let.

Pokud pachatel způsobí smrt jiné osoby způsobem méně závažným, bude

mu uložen trest odnětí svobody v trvání od tří do osmnácti měsíců.

Sebevražda

V článku 143 je zakotveno, že každý, kdo přiměje jiného, aby spáchal

sebevraždu, bude potrestán odnětím svobody na čtyři až osm let.

Trest odnětí svobody v trvání dvou až pěti let bude uložen tomu, kdo v

přípravách sebevraždy napomáhá.

Odnětím svobody na šest až deset let bude pachatel potrestán v případě, že

se z napomáhání k sebevraždě stane nakonec její vykonání.

Ten kdo na základě výslovného, vážného a jednoznačného projevu vůle

druhé osoby, u této způsobí smrt, či se aktivně přičiní o to, aby k ní došlo, bude

potrestán trestem mírnějším, a to v situaci, kdy oběť utrpěla vážná zranění

neodvratně směřující k její smrti či způsobující jí trvalé a nesnesitelné bolesti.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce s názvem „Trestné činy proti životu a zdraví v

silniční dopravě“ bylo zpracovat vybranou část problematiky silničního provozu.

Nejprve jsem zmínila základní pojmy, které s tématem diplomové práce úzce

souvisí, a uvedla jejich legální vymezení.

V další části jsem se věnovala definicím a rozboru skutkových podstat

vybraných trestných činů proti životu a zdraví spáchaných v rámci provozu na

pozemních komunikacích. Jak jsem předeslala již v úvodu, zaměřila jsem se

výhradně na trestné činy nedbalostní. Jednotlivé trestné činy (usmrcení z

nedbalosti, těžké ublížení na zdraví z nedbalosti a ublížení na zdraví z nedbalosti)

jsem seřadila podle stupně společenské škodlivosti od nejvyššího po nejnižší.

Z pohledu trestního práva hmotného jsem se zabývala dvěma

skutečnostmi, které jsou pro oblast silniční dopravy velmi významné (porušení

důležité povinnosti a princip omezené důvěry).

V kapitole procesně-právní aspekty jsem se zaměřila pouze na první

stádium trestního řízení, a sice na řízení přípravné a jeho pod-odnož – zkrácené

přípravné řízení.

A konečně poslední kapitolu své diplomové práce jsem využila pro

komparaci s právní úpravou španělskou. Proč jsem si vybrala právě tuhle, jsem již

prozradila – abych zhodnotila své jazykové znalosti získané během ročního

studijního pobytu a uzavřela tak jakýsi pomyslný kruh, který se kolem mne během

mých vysokoškolských studií utvářel.
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7.1 Resumé

The aim of this thesis entitled „Criminal offenses against life and health in

the road transport“ was in the elaboration of chosen issue in traffic. At first I

mentioned basic terms, closely related to the topic of this thesis, and its legal

definition.

I dedicated the next section to definition and analysis of the facts of

selected criminal offenses against life and health committed in traffic. As I said

earlier in my introduction, I have focused exclusively on the criminal offenses by

negligence.

Then I lined up individual criminal offenses (manslaughter by negligence,

grievous bodily harm by negligence and actual bodily harm by negligence)

according to the degree of their social harm from the highest to the lowest.

In terms of substantive criminal law I dealt with two things that are very

important in the issue of the road transport (the breach of an important obligation

and the principle of limited trust).

In the chapter procedural and legal aspects I focused only on the first

stadium criminal proceedings, namely the preliminary proceedings and the

sub- area – reduced criminal proceedings.

Finally, I used the last chapter of my thesis for comparison with the

legislation in Spain. I have already revealed why I chose especially Spain – to

evaluate language skills gained during my annual study visit there and also to

close an imaginary circle that was formed around me during my studies at

university.
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