FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

Martiny Pertlíkové

na téma: „Trestné činy proti životu a zdraví v silniční dopravě“

Tématem předložené kvalifikační práce je problematika trestných činů proti životu a zdraví v silniční dopravě. Zcela jistě se jedná o zvláštní problematiku v rámci hlavy I. zvláštní části trestního zákoníku.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 44 stran vlastní textové části, seznam použitých zkratk, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů. S ohledem na zjištěný rozsah vlastní textové části předložená kvalifikační práce nesplňuje minimální přípustný rozsah, který je stanoven příslušnou vyhláškou děkana FPR o bakalářských a diplomových pracích.

Pokud se týká obsahové stránky, konstatuji, že se nejedná o fundovanou analýzu předmětné problematiky. S ohledem na zjištěné formální nedostatky jsem však nepřístupoval k bližšímu posouzení obsahových nedostatků.

Vzhledem k shora uvedenému navrhuji klasifikovat předloženou diplomovou práci stupněm nevyhověla.

V Plzni dne 18. 1. 2015

JUDr. Petr Škvain
vedoucí diplomové práce